*Aqua, rerum
principium.*

ET INDVRATVM EST COR PHARAONIS.)

Hic mi-

Hic mihi uide euentum diuinorum suppliciorum in impijs & incredulis. Dominus enim immittit supplicia, non ut perdat, sed ut sanet. Et sicut parens castigat filium uirga sua, non ut penitus opprimat, sed ut erudiat ipsum, ita Deus punit peccatores inobedientes uirga suppliciorum suorum, non ut prorsus eos conculcet, sed ut ad poenitentiam reuocet. Vnde et Dominus iubet Moſen hæc miracula per uirgam ædere, ut significaret, ista supplicia, uirgam esse parentis erudientis, non gladium carnificis trucidantis. In Pharaone autem uide mus impios tanto peiores fieri, quanto magis supplicia multiplicantur. Et quo altius Deus uocat ipsos per uirgam suppliciorum, ad poenitentiam eo longius recedunt ipsi a poenitentia. Id quod & Esaias conqueritur dicens: Populus non est reuersus ad percutientem se. Quare, ne una cū impijs in uirga Dei, a deo recedamus, summa nobis danda est opera, ut per fidē capessamus uerbū Dei, quo significat Deus, se meminisse misericordiæ suæ in uirga suppliciorum suorum, & prmit tit resipiscentibus liberationem ex oibus supplicijs & afflictionibus.

*Virga non
gladius, sup
plicium à deo
immissum.*

CAPVT VIII.

ECCE EGO PERCVTIO OMNES TERMI
NOS TVOS RANIS.)

Secundum supplicium, Ranæ, quas flumina & stagna Aegypti ad extensionem manus Aheronis, tanta multitudine ebullierunt, ut tota *Ranarū mul
tudo.* tam Aegyptum operuerint, & infecerint. Hoc miraculo Deus uocauit iterum Aegyptios ad resipiscentiam, deinde illustrauit nomen suum in toto orbe terrarum, quemadmodum supra explicuimus. Postremo consecrauit etiam hoc miraculo, ranas, aut id genus similia, qualia sunt, mures, talpæ, & alia, in publicum supplicium peccatorum, & admonitionem ad resipiscentiam. Hæc supplicia, etsi adhuc in nostris regionibus ignota sunt, debemus tamen ex ipsis timorem Domini discere. Quid enim? Etiam si hæctenus non uexati simus multitudine ranarum aut murium aut talparum, ergo ne existimabimus manum Domini abbreviatam esse, ut non queat inemendabilibus nostris peccatis, noua & his regionibus ignota supplicia immittere? Fuerunt ante hæc nostra tempora pustulæ Gallicæ, quas uocamus, in Germania ignotæ, fuit & Anglicus sudor ignotus, nihilominus tamen inuasert *Pustula Gal
licæ.
Anglicus sudor.* Germaniam. Quomodo igitur non posset Deus impoenitentibus, etiam multitudinem ranarum, bufonum, murium, talparum, & id genus alias maledictiones immittere? Varro (teste Plinio) scribit, a ranis ciuitatem in Gallia pulsam, oppidum in Theſſalia a talpis suffossum,

ex Gyaro Cycladam insula incolas a muribus fugatas. Iustinus quoque affirmat Abderitas, propter ranarum muriumque multitudinem, coactos patrium solum relinquere, & nouas sedes quaerere. Testatur & sacra scriptura, i. Regum. v. Philistinos, a muribus grauissime afflictos. Quod his urbibus & populis diuinitus accidit, non putas idem quoque posse Germaniae accidere: Resipiscamus igitur, & obediamus uocationi Dei, ne tam turpibus supplicijs affligamur.

FECERVNT AVTEM ET MALEFICI PER INCANTATIONES SVAS.)

Quos scriptura maleficos uocat, hi fuerunt Aegyptiorum philosophi, sacerdotes, & quos uocant, spirituales: Quod igitur imitantur miracula Mosi & Aheronis, significat, aduersarios ueritatis hoc unum conari, ut in eisdem armis ueritatem oppugnent, quibus ueri doctores eam propugnant. Si obuertas sacram scripturam, obuertunt & ipsi. Si praefatus fueris: haec dicit Dominus Zebaoth, praefantur et ipsi magna autoritate: Haec dicit Dominus Zebaoth. Si edideris miracula, edunt & ipsi talia miracula, ut etiam electi, si fieri posset, in errorem inducantur. Cur ergo permittit ista Deus? Non permittit, quod approbet miracula impiorum, sed ut tentet suos, num uelint firmi in fide constare, & ut impij habeant, quo accelerent ad suum interitum, siquidem omnino perire uolunt. Si surrexerit, inquit Mose, in medio tui prophetae, & praedixerit signum atque portentum, & euenerit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequamur Deos alienos, quos ignoras, non audies uerba prophetae illius aut somniatoris, quia tentat uos Dominus Deus uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non, in toto corde & in tota anima uestra. Et Paulus ait: Oportet haereses esse, quo qui probati sunt, manifesti fiant.

Maleficorum
miracula per
mittuntur a
Deo.

VOCAVIT AVTEM PHARAO MOSEN ET AHERON, ET DIXIT EIS ORATE.)

Philosophi Aegyptiaci, potuerunt quidem excitare ranas imaginas, sed non potuerunt ranarum multitudinem a Mose & Aherone excitata tollere. Rex igitur tam horribili supplicio coactus, iubet Mosen & Aheronem pro Aegyptijs intercedere apud Dominum ut tollantur ranae, & pollicetur se Israellem dimissurum. Sed postquam intercessione Mosi ranae ablatae fuerunt, reuocauit Rex sententiam suam, & non dimisit Israellem. Principio habes hic exemplum simulate poenitentiae. Pharaon enim imago est omnium rore, qui in impietate sua obdurati sunt. Hi praesenti suppliciorum sensu solent esse religiosissimi, et pro se ferunt maximam pietatem. Hoc autem non faciunt ex fide, sed tantum ex dolore supplicij. Liberati enim a supplicijs, non tantum redeunt ad ingenium, sed peiores etiam fiunt, ut & hinc prouerbum

Poenitentiae
simulate ex
emplum.

Germa

Germanicum natū sit: Infirmos, recuperata sanitate peiores esse. Sed que est huius poenitentię utilitas? Liberat quidem aliquoties ab externis supplicijs, sed non liberat ab extremo & perpetuo supplicio. Quare uera poenitentia capessenda est, ea nimirum, que constat uera agnitione peccatorum, uera fide, adeoque ueris fructibus fidei. Deinde obserua hic ingentem clementiam Dei. Et si enim Deus sciebat poenitentiam Pharaonis fictam esse, aufert tamen ad preces Mose, supplicium. Ac duo precipue respicit, propter que placatur Pharaoni, ut auferat ranas. Alterę est promissio, ex cuius fide a Mose inuocabatur. Supra enim dixit ad Mosen: Ecce constitui te Deum Pharaonis. Quo dicto significauit Deus Mose, qđ Pharaon ad uerbum ipsius affligendus sit, & ad preces ipsius iterę ab afflictione liberandus. Exaudit igitur Dominus preces Mose, & moriuntur ranę, ut nomen Domini in Aegypto glorificetur. Quo exemplo confirmatur etiam autoritas earę preces, quas interdum pij pro impijs in hoc seculo fundunt. Tales enim preces, etsi non seruant obduratos impios ab eterno supplicio, liberant tñ ipsos interdum a corporali supplicio. Sic seruauit Loth Zoaritas. Sic iubentur Iudęi orare pro pace Babylonis, Iere. xxix. &c. Alterę quod respicit Dñs, est poenitentia Pharaonis, quę etsi fuit simulata, tamen fuit externa quedam honestas, & externa quedam gloria Dei. Dominus autem Deus noster in tantum fauet honestati, & commendationi nominis sui, ut etiam si proficiantur ex ficto & simulato corde hominis, non tñ suis premijs defraudet eam. Nō largitur quidem propter ipsam eterna premia, largitur tamen bona corporalia & premia huius seculi. Exemplum habes hoc loco in Pharaone. Habes & exemplum in Rege Ahab, iij. Reg. xxi. Et Christus ait: Hypocritę prestant eleemosynā, ut glorificentur ab hoibus. Amen dico uobis, habent mercedem suam &c. Quare etsi pij ueram poenitentiam agūt, ut perpetuum supplicium effugiant, admonētur tamen hoc loco indurati impij, ut si omnino non credant futuram scelicitatem, aut non uelint propter eam agere poenitentiam, agant saltem uel fictam poenitentiam, ut consequantur premia huius seculi, que sola ipsi sectantur.

Poenitentia
simulate utili
litas.

CONSTITVE MIHI QUANDO DEPRECER.)

Pro (constitue mihi) apud Hebręos est *אני יתפלל*, quod interpretes uarie exponunt. Chaldeus reponit pro eo: Postula tibi confidenter seu potenter. Alij: Gloriari potes, quod me orante, moriturę sint ranę. Alij: Gloriare contra me, hoc est, habeas tu illam gloriam, ut eligas tibi tempus. Offert autem Mose Pharaoni potestatem decernendi tempus precandi, ut nomen Domini eo gloriosius illustretur. Sic enim dicit Mose: Iuxta uerbum tuum faciam, ut scias, quoniam non est, sicut Dominus Deus noster.

CONGREGAVERVNT EAS IN IMMENSOS AGGREGES, ET FOETVIT TERRA, uidelicet, a putrefactione ranarum. Hoc diserte additur, ut eo magis commendetur miraculum; & ut significetur, has ranas supnaturaliter productas, non fuisse imaginarias, sed ueras ranas.

PERCVTE PVLVEREM TERRAE, ET SINT PEDICVLI.)

Pediculi, supplicium Aegyptiacum. Tertium supplicium, Pediculi. Pro pediculis apud Hebraeos est **בזבז**, pro quo Graecus reposuit *σκνίπεις*. Sunt autem *σκνίπεις* uermiculi innascentes materijs, qui eroso ligno subinde locum mutant. Vnde prouerbiū dictum est: *σκνίπεις ἐκ χόρας*, hoc est, Scnips e regione demigrat. Origenes scribit, hoc animal pennis quidem suspendi per aera uolitans, sed ita subtile esse & minutum, ut oculi uisum, nisi acute cernentis effugiat. Corpus tamen cum infederit, acerbissimo terebrare stimulo, ita ut quem uolitantem uidere quis non ualeat, sentiat stimulantem. Hoc igitur tertio supplicio idem sibi uult Deus, quod superioribus supplicijs, uidelicet, ut rex Aegyptius, ad poenitentiam uocetur, ut nomen Dei illustretur, & hoc miraculo multitudo pediculorum, aut culicum, aut pulicum, aut cimicum, aut teredinum, aut aliorum id genus uermiculorum consecratur in publicum supplicium urbium ac regionum.

FECERVNTQUE SIMILITER MALEFICI.)

Satanae impotens potentia Philosophi Aegyptiaci non possunt ex puluere educere pediculos. Duo hic obseruanda ueniunt. Alterum, Satanam, cuius operatione malefici priora miracula aediderunt, potentem quidem spiritum esse, si conuiueat Dominus, at si Dominus potentiae eius restiterit, nihil est ipso impotentius. Vide enim, quod hoc loco, ne potestatem quidem habeat in pediculum, bestiolam minutissimam. Et in Euangelio, ne potestatem quidem habet in pilum capitis. Time igitur Dominum, & nunquam timebis Satanam. Alterum: Etsi impij interdum aedunt miracula, Dominus tamen semper solet euentum facere, ut electi, si animaduernerint, imposturam Satanae perspicue intelligere queant. Supra, malefici Pharaonis mutauerunt uirgas suas in serpentes, quemadmodum Mose, sed uirga Mosi deuorauit uirgas maleficorum. Hoc autem loco, conantur quidem educere pediculos e puluere, sed non possunt. Haec ideo a Domino ordinata fuerunt, ut prius Israelitae potuerint discernere inter uera & inter falsa miracula, quo per uera miracula in fide uerbi Dei conseruarentur.

ET DIXERVNT MALEFICI AD PHARAONEM, DIGITVS DEI HIC EST.)

De sententia huius loci, grammatici certant. Alij interpretantur, maleficos

maleficos his uerbis deprauare & calumniari miraculum Mosi in pediculis editum, ut sit sensus. Hęc plaga non accidit in Aegypto propter Israelitas, ut dimittantur, sed accidit potentia Deorū, ex constellatione quadam cœli. Hęc sententia, si uera est, indicat induratos impios semper querere excusationes, ne credant uerbo Dei, & hoc esse impiorum ingenium, ut manifesta miracula Dei calumnientur, quo habeant honestum incredulitatis suæ pretextum. Vnde & in Euangelio Pharisei dicunt Christum eijcere demonia in Beelzebub. Alij interpretantur, hęc uerba: Digitus Dei hic est, ingenuam esse confessionē maleficorū, q̄ miracula Mosi sint uera & diuina miracula. Hęc sententia probabilior est priori, & significat maiestatem diuinæ potentie, q̄ extorqueat ueritatis testimonium etiam ab aduersarijs & inuitis. Idē exemplum habes in Balaam, Nume. xxiiij. Quid ergo ad hęc Pharaonum quia sacerdotes eius perhibent testimonium ueritati miraculorū Mosi, respiscit, & Israelem dimittit? Nihil minus, Mox enim addit: Induratum est cor Pharaonis, et non audiuit eos, sicut locutus erat Dominus. Quam ergo nunc habet Pharaon excusationem suę incredulitatis, cum audiat etiam suos sacerdotes, quos antea Mosi obiecerat, uerbo Dei per Mosen predicato honorem deferre? Quam, rogas? an nō potes eam coniectura adsequi, de moribus horū impiorū, qui his nostris temporibus Euangelio resistunt? Hi enim cum admonentur de fide Euangelio adhibenda, statim respondent. Quid, cui credam? uideo eos, qui iactant Euangelion, de scriptura gloriari, sed idem faciūt & nostri ueteres sacrificuli. Video etiam eos, qui dicunt se Euangelion predicare inter seipsos dissentire. Alius hanc, alius aliā sententiam de sacramēto cœnę Dominicę tuetur. Nunc autē cum hi, qui hactenus de sacramēto cœnę Dñicę dissenserunt, ad cōcordiam aspirent, quid faciunt impij? En, inquit, uniuersi simul nebulones sunt, & ut ueteres sacrificuli, ita & noui illi nos seducunt. Quod si Dominus etiam hoc beneficium ecclesię conferret, ut publicum Concilium cum Euangelio de uera fidei iustificatione cōsentiret, indurati tamen impij semper inuenirent, quod incredulitati suę pretererent. Sic etiā habent se res Pharaonis. Hic primum obuertebat impietati suę miracula suorum sacerdotum. Nunc autem cum sacerdotes ipsius perhibent testimonium ueritati, quid aliud pretererent, quam quod omnes solent impij, uidelicet, tam Mosē, quam suos sacerdotes, tam ueteres quam nouos sacrificulos, omnes in uniuersum esse nebulones? Nō igitur hoc queramus, ut satisfaciamus induratis impijs, quibus nec Christus ipse unquam satisfecit, sed ut confirmemus nos in fide, & ambulemus in uocatione Dei, relictis obduratis impijs eius iudicio, qui iudicatus est orbem terrarum in iustitia & æquitate.

Veritatem etiam aduersarij confitentur.

Impiorum pretextus.

Impij indurati iudicio Dei relinquendi.

ECCE EGO MITTAM IN TE ET IN SER-
VOS TVOS, ET IN POPVLVM TVVM ET
IN DOMOS TVAS AROB.)

Arob quidē Quartum supplicium est ארוב Arob. Significat autē ארוב commil-
cere. Vnde Hebræi interpretes sentiunt ארוב hoc loco significare mi-
xturam ex uarijs noxijs & uenenatis bestijs, ut sunt leones, lupi, urfi,

Cynomyia. pardi, serpentes, & scorpiones. Grecus interpretatus est *κυνόμυια*, qd
ad uerbum significat caninam muscam, non q̄ hoc nomine unum ali-
quod insecti genus intelligat, sed q̄ hoc uocabulo exprimat impudē-
tiam & furorem, quo hæc noxiarum bestiarum colluuiēs Aegyptios
infestauit. Canis enim impudens est. Musca uero, audax & temeraria.
Hinc nomen deducitur *κυνόμυια*, significans talium bestiarum collu-
uiem, quæ cæco ferantur impetu ad quæuis obuia deuaſtanda & per-
denda. Hoc autem supplicio Dominus plane idem sibi uult, quod su-
prioribus supplicijs. Primū enim, Pharaō & Aegyptij inuitantur ite-
rum ad resipiscentiam & obedientiam uerbi Dei, ut dimittant Israe-
lem, Deinde consecratur hoc miraculo noxia & uenenata animalia in
publicum supplicium urbium & regionum, & in organon Dei, quo
peccatores ducantur ad agnitionem peccatorum & resipiscant. Postre-
mo in hoc miraculo singulare quiddam commemoratur, uidelicet, q̄
Arob, hoc est, multitudo noxiarum et uenenatorum animalium inua-
serit quidem & corruperit totam Aegyptum, sed reliquerit intactā,
eam Aegypti partem, in qua Israelitę habitabant, quæ dicta est terra
Gosen. Quo magno & stupendo miraculo reuelatur et confirmatur,
quis sit uerus Deus, & quod sit uerum uerbum Dei. In hoc enim oēs
gentes conueniunt, q̄ sit Deus. De ipsis hominibus, inquit Cicero,

*Cice. de legi.
lib. 1. & in li.
1. Tusculana
rum quæst.*

*Deum cogno-
uerunt etiam
gentes.*

nulla gens est neq̄ tam immanſueta, neq̄ tam fera, quæ non, etiamſi
ignoret, qualem habere Deum deceat, tamen habendum ſciat. Et ali-
q̄s: Nemo omnium (inquit) tam immanis est, cuius mentem non im-
buerit deorum opinio. Paulus etiam ad Romanos ſcribens, de genti-
bus ait: Quod de Deo cognoſci poteſt, manifeſtum eſt in illis. Deus
enim patefecit illis. Et quomodo patefecerit, addit: Quæ ſunt inuiſibi-
lia illius ex creatione mundi, dum per opera intelliguntur, peruiden-
tur, ipſaq̄ æterna eius potentia ac diuinitas &c. Quanq̄ autē hoc huma-
næ rationi naturaliter inſitum & cognitum ſit, q̄ ſit Deus, hoc tamen
opus, hic labor eſt cognoſcere, quis ſit uerus Deus. Et ex hac ignoran-
tia ortæ ſunt tot & tam diuerſę religiones, ut alios deos coluerint Æ-
gyptij, alios Greci, alios Romani, qui etſi praua de Deo ſenſerunt, &
mutauerunt gloriam immortalis Dei per imaginem, ut Paulus dicit,
non ſolum ad mortalis hominis ſimilitudinem effictam, ſed etiam uo-
latilium & quadrupedum & reptilium, ſignificauerunt tamen diui-
nis culti-

nis cultibus suis, naturali lege cognitum esse, quod sit Deus, humane autem rationi ignotum, quis sit Deus uerus. Miraculo igitur Cynomyiarum, quo manifestissimum discrimen factum est, inter Israelitas & Aegyptios, publice declaratum est, non Deos Aegyptiorum, sed Deum patriarcharum Abraam, Isaac & Iacob, eum uidelicet Deum, quem Moyses predicat, esse solum uerum Deum. Et hunc istius miraculi usum, etiam ipse Moyses perspicue explicat, cum ait: Faciam mirabile in die illa, in terra Gosen, in qua populus meus est, ut non sit ibi Arob, ut scias, quoniam ego Dominus in medio terre, ponamque redemptionem inter populum meum & populum tuum. Sed cur, inquires, Deus non apparuit manifeste in coelesti sua maiestate, ut impijs nullum patuisset effugium, quin necesse habuissent credere, adeoque ipsis oculis uidere & manibus palpare, Deum patriarcharum esse solum uerum Deum? Respondedo. Hec manifesta & uisibilis diuinae maiestatis reuelatio pertinet ad nouissimum huius seculi diem. Non est autem, nec Deo uisum, nec huic mundo commodum, ut nouissimus dies ueniat ante legitimum suum tempus. Quare non reuelat sese uerus Deus aperta maiestate in hoc seculo ante nouissimum diem, sed reuelat sese interea temporis, quantum ad salutem satis est, miraculis, quibus uerbum de ipso predicatum confirmat. Nam, ut mundus in iudicio Dei (coram hominibus enim impietas satis loquax suae ipsius excusatrix est) plane inexcusabilis sit, reuelauit sese uerus Deus publicis semper miraculis, in precipuis ac potentissimis huius terrae monarchiis. Quod autem in precipuis & supereminis huius terrae principatibus reuelatum erat, hoc facile diuulgatum est ad alia minora regna, & obscuriores gentes, ut non necesse haberet Deus unicuique oppidulo aut pago noua miracula ostentare. Quo tempore Moyses uixit, regnum Aegypti fuit in toto orbe terrarum longe omnium clarissimum & potentissimum. In hoc igitur regno reuelauit sese uerus Deus his stupendis miraculis, quae hic in Exodo commemorantur, Excitauit (inquit de Pharaone) te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra. Et postea: Glorificabor in Pharaone, & in omni exercitu eius, & in curribus et equitibus illius. Et scient Aegyptii, quia ego sum Dominus. Post hoc regnum exortae sunt Monarchiae, quas propheta Daniel commemorat. Et in unaquaque harum uerus Deus tantis miraculis sese reuelauit, ut qui uoluerunt esse pii, satis occasionum habuerint ad cognoscendum uerum Deum, & ad consequendam ueram salutem, impij autem plane sint inexcusabiles. Sed ostendemus paucis, quomodo Deus reuelauerit sese in his monarchiis. Post regnum igitur Aegyptiacum, prima monarchia fuit Babylonica. In hac Deus maximum addidit miraculum, quod tres adolescentes Iudaeos, qui nolebant statuam Regis adorare, conseruauit in

Dies nouissimus deputatus ad manifestam reuelationem diuinae maiestatis.

Aegyptiorum regnum olim potentissimum.

Monarchiae in quibus reuelata est praedicatio uerbi Dei.

Babylonica Monarchia.

igne illesos, & ostenderit cum ipsis in igne quarto similem filio Dei. Quo miraculo rex Nebucadnezar ita motus est, ut & publice confessus sit Deum horum adolescentum, esse uerum Deum, & publico edicto uetuerit in toto regno suo, ne quis hunc Deum blasphemia afficiat, et publicis literis miracula eius predicauerit, quemadmodum in Daniele cap. iij. scriptum est. Sed et idem Deus coniecit Nebucadnezarem regem Babyloniorum in insaniam, septem annis, et postea restituit ipsum sanitati, iuxta interpretationem Danielis. Hoc miraculo Deus ita sese reuelauit, ut rex ipse maiestatem eius publice predicauerit. De qua re

Persica Monarchia.

extat totum quartum cap. in Daniele. Secunda Monarchia est Persica: In hac Deus miraculo reuelatus est regi Cyro, qui et hoc ipsum publicis literis confessus est. Sic enim apud Esdras cap. i. scribitur: Suscitauit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, & traduxit uocem in OMNI REGNO suo, etiam per scripturam dicens: Hec dicit Cyrus rex Persarum, Omnia regna terre dedit mihi Dominus Deus caeli, & ipse precepit mihi, ut edificarem ei domum in Hierusalem &c. Est & miraculum in Daniele editum, qui cum proiceretur in lacum leonum, saluus euasit. Quo miraculo maiestas ueri Dei ita reuelata est, ut rex Persarum, Darius, publico edicto hunc Deum colendum mandauerit. Sic enim in Daniele ca. vi. scriptum est: Darius rex scripsit uniuersis populis, tribubus & linguis habitantibus in uniuersa terra. Pax uobis multiplicetur. A me constitutum est decretum, ut in uniuerso imperio et regno meo contremiscant & paueant Deum Danielis. Ipse est enim Deus uiuens, & aeternus in secula. &c. Tertia monarchia est Alexandri Magni. Hic cum hostili animo ad deuastandam Hierusalem festinaret, & obuium haberet summum pontificem sacerdotalibus uestibus ornatum, ita repente animum suum mutauit, ut & pontificem honoraret, & confiteretur

Alexandri Magni monarchia.

Iose. li. ii. ca. s. de antiquitatibus. Romana monarchia.

Deum caeli apparuisse sibi tali uestitu ornatum, ac uictoriam promississe, & religionem illius ueri Dei publice confirmaret, quemadmodum scribit Iosephus. Quarta Monarchia est Graecorum & Romanorum. In hac Apostoli post Christum, maiestatem ueri Dei, & filij eius Iesu Christi, miraculis ita illustrarunt, ut nullus pene angulus fuerit in toto orbe terrarum, ad quem nomen eius non peruenerit. Cum igitur uerus Deus, creator caeli & terrae qui apparuit Patriarchis, qui eduxit filios Israel ex Aegypto, & qui misit filium suum Iesum Christum in hunc mundum, redemptionem nostram, tot semper miraculis nomen suum in orbe terrarum reuelauerit & confirmauerit, manifestum est, impios quorumcunque seculorum, in iudicio Dei prorsus inexcusabiles esse, pios autem tanto firmiter debere in hunc uerum Deum credere, & tanto diligentius uocationem eius sequi, quanto certius nomen eius in toto orbe terrarum, quouis semper seculo reuelatum & confirmatum est.

VOCauitque

VOCAVITQUE PHARAO MOSEN ET AHERONEM AIT ILLIS, ITE ET SACRIFICATE.)

Pharao magnitudine supplicij coactus, permittit quidem Israelitis, ut sacrificent, sed addit: In terra uidelicet Aegypti, non in deserto. Hoc autem non est uerbo Dei obedire, sed uerbum Dei pro sua libidine mutare, quod ab inobedientia nihil differt. Et est Pharao imago eorum magistratuum, qui hoc tempore, timore seditionum aut aliorum malorum permittunt quidem, ut Euangelion de Iesu Christo praedicetur, sed ita, ut aut nihil mutetur in caerimonijs ecclesiasticis, quantumuis impijs, aut uerba Euangelij explicentur tantum iuxta doctores scholasticos & monasticos. Quid ergo? num Mose hanc Pharaonis permissionem agnoscit? Minime omnium. Non potest, inquit, ita fieri. Et addit duas causas. Prior est. Immolabimus Domino Deo nostro abominationes Aegyptiorum, hoc est, immolabimus ea, quae si uiderint Aegyptij a nobis mactari, ita nos abominabuntur, ut etiam lapidibus nos obruant. Aegyptus enim fuit semper superstitionisissima, & coluit uaria animalia pro dijs. Ac uniuersi quidem Aegyptij, ut autor est Strabo, coluerunt ex terrestribus, bouem, canem, felim, ex uolatilibus accipitrem atq; ibim, ex aquatilibus, lepidotum piscem, & oxyrinchum. Priuatim autem, alius coluit ouem, alius lupum, alius Cynocephalum, alius aquilam, alius leonem, alius capram & hircum, alius murem, alius aliud. Si ergo (inquit Mose) mactaremus coram Aegyptijs bouem, ouem aut hircum, quos ipsi pro dijs colunt, lapidibus nos obruerent, tantum abest, ut aequo animo nostra sacrificia ferrent. Posterior causa est: Sacrificabimus Domino Deo nostro, sicut locutus est nobis. Praecepit nobis Deus, ut sacrificemus ipsi in deserto, non in Aegypto. Necessse autem habemus uerbo Domini obedire. Non licet nobis quicquam uerbo Domini addere, nec auferre, nec mutare. Non est nobis a uerbo Domini declinandum, neq; ad dextram neq; ad sinistram. Proinde, nisi concesseris nobis abitum ad desertum, non auferetur Arob. Exemplum est, quo ministri uerbi Dei admonentur, qd etsi debent ferre infirmitates hominum, in uita, non tamen debent ferre mutationem uerbi Dei, in doctrina. Vita hominum multis peccatis obnoxia est, nec potest in hoc seculo tam sancta esse, quam lex Dei requirit. Doctrina autem uerbi Dei debet esse sanctissima & purissima, ut impuritas uitae semper firmum exemplar habeat, ad quod se referat, & ex quo synceram puritatem petat.

DIXITQUE PHARAO: EGO DIMITTAM VOS.)

Cum magnitudo supplicij Arob subinde grauius inamineret, affirmat tandem Pharao se concessurum abitum in desertum, si modo auferatur Arob. Quid adhuc Mose? num quia aliquoties delusus fuit a

*Aegyptiorum
superstitiosis-
sima impie-
tas.*

*Ecclesie mi-
nistri exter-
na confessione
sunt contenti.*

Pharaone, recusat pro ipso orare? Nequaquam. Etsi enim ex multis argumentis suspicabatur regem ficta loqui, & mox reuocaturum sententiam, sicut antea fecerat, nihilominus tamen patitur sibi satisfieri externa confessione Regis, & offert officium suum regi. Primum quidem pollicetur se oraturum pro salute Regis & Aegyptiorum, id quod etiam statim re ipsa praestat. Deinde admonet Regem, ut uere ex animo resipiscat. Noli, inquit, ultra fallere, ut non dimittas populum sacrificare Domino, q. d. Ego quidem tanquam minister Dei contentus sum externa tua confessione. Non enim meum est de occultis cordium iudicare, sed uide tu, ut quod uerbis affirmas, serio sentias, & opere ipso compleas. Si enim aliud corde caelaueris, quam ore confitearis, non me, sed Dominum Deum nostrum decipies, qui tanta potentia praeditus est, ut etiamsi nunc ad tuam confessionem & meam deprecationem auferat supplicium, tamen, si non ex animo resipueris, immittere possit uobis longe maiora et grauiora supplicia. Primum igitur, hac Mosi paranesi, admonentur omnes peccatores, ut si non uelint subinde grauioribus supplicijs obijci, uere & ex animo resipiscant. Etsi enim effugiunt externum supplicium uel publicum, uel priuatum, & imponunt ministris ecclesiae ficta sua confessione, non tamen imponent Deo, nec effugient iudicium Dei. Deinde hoc Mosi exemplo admonentur etiam ministri Ecclesie, ut peccatores affirmantes se poenitentiam acturos, non temere a sacramentis arceant, etiamsi optime sciant ipsos saepenumero in peccata relapsos, & ex multis coniecturis suspicari queant, non acturos ueram poenitentiam. Minister enim ecclesiae, non est *καρδιορρύσνης*, nec est iudex alienae & occultae conscientiae, sed ut externa ipse administrat, ita etiam externa hominum confessione contentus esse debet. Etsi enim ministro molestissimum est, sacramenta porrigere huic, qui saepenumero fictam poenitentiam professus est, minister tamen non est melior Christo Domino suo, qui nec Iudam, apparentem adhuc coram Apostolis iustum, & excusantem sese una cum Apostolis de prodicione, a sacramento coenae suae reiecit, nec melior est Deo patre nostro coelesti, qui sinit solem suum oriri super bonos & malos. Loquor autem de his non temere arceendis a sacramentis, qui profitentur se poenitentiam acturos, etiamsi hoc ficte profiteantur, hoc enim nihil ad ministrum ecclesiae, quantum quidem ad hoc negotium attinet. Non loquor de his qui in peccatis suis ita manent, ut nec etiam profiteantur se poenitentiam acturos. De his enim Paulus dicit: Cum eiusmodi ne cibum quidem capiat. Et Christus: Ne detis (inquit) quod sanctum est canibus, ne proieceritis margaritas uestras ante porcos.

CAPVT IX.

ECCE MANVS DOMINI ERIT SVPER AGROS TVOS.)

Pharao sæpe quidem hactenus promisit se dimissurum Israel, sed idem etiam sæpe nunc fefellit. Quid igitur Mose? Alius quispiam concitasset fortassis populum suum ad trucidandum regem toties perfidum, aut publicis saltem maledictis tam uarium & mutabilem regem proscidisset. Mose autem uir longe omnium pijsimus, etsi sæpe numero delusus est a Pharaone, non tamen mouet seditionem populi sui aduersus Regem, non proscindit ipsum conuictis, nec immittit ei supplicia suo arbitrio, sed relinquit ultionem Domino Deo suo, & expectat uocationem Dei. Memorabile exemplum, quo docemur, quid nobis agendum sit erga eos qui fidem nobis datam uiolant, & promissa non seruant. Vulgaris enim hominum morbus est, quod fidem uiolantibus, etiam ipsi fidem uiolent, ac existiment sibi licere aduersus peccantes peccare. Sed Deus uocat nos non ad exempla peccantium, ut peccata ipsorum imitemur, sed ad uerbum suum, & iubet bona pro malis rependere, ac solam Dei uocationem expectare & sectari.

FECIT ERGO DñS VERBUM HOC ALTERA DIE.)

Quintum supplicium, pestis iumentorum in agris. Cõsecratur autem hoc loco, sicuti supplicia, quæ supra commemorata sunt, pestis iumentorum in publicum supplicium publicorum scelerum, quæ in urbibus & regionibus designari solent. Et confirmatur postea uerbis legis. In Deut. enim dicitur: Si non audieris uocem Domini Dei tui, maledicta erunt armenta bouum tuorum, & greges ouium tuarum. Est & hoc supplicium in nostris regionibus, ac nostris etiam temporibus uulgare. Quid ergo: num agnoscimus ex ipso peccata nostra et resipiscimus? Minime omnium, sed solemus transferre causam in pascua, & iactamus ea esse uel ab incantatricibus, uel a fortuito quodam rore infecta. Ac fieri quidem potest, ut iumenta pereant ex infectis pascuis, sed hoc pauci perpendunt, quam ob causam Deus permittat, ut pascua inficiantur, & iumenta pereant. Nam si recte iudicauerimus, peccata, peccata, inquam, nostra sunt, quibus & pascua inficiuntur, & iumenta pereunt. Quare, si hoc supplicium nobis ob oculos ponatur, non inuehamur diris deuocionibus in incantatrices, sed potius in peccata nostra, ut ipsa agnoscentes resipiscamus. Incantatrices autem magistratui iuxta suas leges puniendas commendemus.

*iumentorum
pestis, publicum
supplicium.*

DE ANIMALIBVS VERO FILIORVM ISRAEL NI
HIL OMNINO PERIIT.)*Pij à suppli-
cijs liberi.*

Iterum facit Deus admirabile discrimen inter Israelitas & Aegyptios, ut publico miraculo testetur, Primum, quod is sit uerus Deus, quem maiores Israelitarum coluerunt, & cuius uerbum Mose Israelitis praedicat. Deinde, quod populus Dei liber sit a supplicibus impiorum. Quid ergo est, quod etiam ista supplicia grassentur alias in populum Dei? & si cursum huius seculi obseruemus, foeliciores, & ab istis supplicibus liberiores sunt impij in hoc seculo, quam pii. Quid adhuc dicemus? Manifestum est, filios huius seculi, ut prudentiores, ita & foeliciores esse filijs lucis. Sed publica Dei ordinatio ita constituta est, ut soli pii debeant esse foelices, & a supplicibus liberi, impij autem infoelices & supplicibus obnoxij. Quare si haec diuina ordinatio inuertitur, in hoc seculo, uel inuertitur propterea, quod etiam hi, qui uocantur populus Dei, sectentur impietatem, uel inuertitur, ut pii contineantur in officio Dei per infoelicitatem huius seculi, et admoneantur de futuro seculo, in quo haec ordinatio Dei ita firmabitur, ut pii perpetuo foelices, impij autem perpetuo infoelices sint.

ET MISIT PHARAO AD VIDENDVM.)

*Verbi Dei
contemptus.*

Pharao, nec manifesto supplicio, nec manifesto miraculo, quo discrimen factum est inter Aegyptios & Israelitas, uerum Deum agnoscit, & ad poenitentiam inuitatur. Quam ergo dicemus tanti stuporis & indurationis causam? Num Dominum Deum nostrum? Absit. Deus enim non est autor peccati. Num sacrificulos & philosophos Aegyptiorum? Hi quidem non nihil adiuuerunt stuporem Regis, attamen si ipsi praecipui fuissent autores indurationis, certe impulissent antea regem ad poenitentiam, cum ingenue fatebantur, miraculum pediculorum esse digitum Dei. Relinquitur ergo ipsum solum regem praecipuam fuisse culpam suae indurationis. Ad hanc autem tam stupidam & pertinacem indurationem maxime omnium peruenit, ex contemptu uerbi Dei, quod per Mosen praedicabatur. Contemptus enim uerbi Dei, tantum malum est, ut non solum secum afferat omnia scelerum genera, uerum etiam hominem ita excecet, ut nec supplicibus, nec miraculis conuertatur ad resipiscentiam. Vnde apud Esaiam ad contemptores uerbi Dei dicitur: Audite audientes & nolite intelligere, & uidete uisionem & nolite cognoscere. Exceca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte uideant oculis suis. Et Ioannes de Phariseis contemnentibus Euangelion Christi ait: Cum Iesus tam multa signa fecisset coram eis, non credebant in eum. Maxima igitur cura nobis adhibenda est, ne contemnamus uerbum Dei, ne & una cum Pharaone & omnibus impijs, tam horribiliter induremur.

TOLLite

TOLLITE PLENAS MANVS CINERIS.)

Sextum supplicium. Ulcera & apostemata in hominibus et iumentis. Est & hoc supplicium consecratum hoc loco, in publicum publicorum scelerum supplicium. Et confirmat illud Mose in Deuteronomio dicens: Si nolueris audire uocem Domini Dei tui, percutiet te Dominus ulcere Aegypti, & infirmitate ani, scabie & prurigine, ita ut sanari non possis. Huic supplicio simile est scabies illa Gallica, quæ superioribus annis Germaniam inuasit. Item pestes, quæ sæpenumero apud nos grassantur. Quæ supplicia in hoc immittuntur nobis, non ut his expiemus peccata, sed ut admoneamur ad agnoscenda peccata, & ad resipiscentiam a peccatis, per fidem in Christum.

ALIOQVI HAC VICE MITTAM OMNES PLAGAS MEAS.)

Haftenus afflixit Dominus Pharaonem & Aegyptum sex supplicijs, & addet adhuc quatuor supplicia, priusq; Pharaon cum exercitu suo totus pereat. Dices igitur. Quid opus erat tot minoribus supplicijs, ad admonendum Pharaonem, ut dimitteret Israelitas? cur non statim ab initio horribili quodam supplicio ita oppressus, ac una cum populo suo deletus est, ut patuerit Israelitis liber egressus ex Aegypto, quando Dominus optime nouerat Pharaonem non acturum penitentiam, & non dimissurum sua sponte Israelitas? Ad hanc cogitationem seu obiectionem respondet nunc Dominus, & ostendit manifestam causam, propter quam impios aliquandiu toleret, ac non statim omnino perdat. Dicit enim: Dimitte populum meum, & seruiat mihi, alioquin hac uice mittam omnes plagas meas &c. hoc est, Nisi dimittas populum meum, non cessabo alterum post alterum supplicium tibi immittere, donec tu & tota Aegyptus pereant. Ac possem quidem hoc ipso momento extendere manum meam, & tam saeuam penitentiam in te ac populum tuum immittere, ut statim omnes de terra periret, sed ideo העמרתך excitauit, conseruauit, constitui incolumem te haftenus, ut ostendam in te fortitudinem meam, & multiplicem signa & ostenta mea in terra Aegypti, & narretur nomen meum in omni terra. Habes hic perspicuam causam, propter quam Deus tam diu tolerauerit impium & obduratum Pharaonem, uidelicet, ut, quia Pharaon omnino impius esse uoluerit, Dominus Deus noster, illustret in ipso nomen suum, nimirum, quod sit Deus potens, qui uno uerbo possit totam regionem affligere, quod sit Deus industrius, qui sciat resistere tam potenti rege, & uiribus eius adhuc firmis permanentibus, populum suum liberare, quod sit Deus seuerus, qui ne Regi quidem, & clarissimis populis peccantibus parcat, quod sit etiam Deus misericors, qui populum tam clementer defendat, ut propter ipsum, potentissimos

Ulcera & apostemata, publicum supplicium.

Impios tolerat Deus, quare?

monarchas affligat. De qua re supra quoque diximus. Ex his uides etiam causam, propter quam Deus toleret alios quoque impios, ut non solum per se impie agant, sed etiam pios opprimant. Tolerat enim eos, ut comparet sibi in ipsis nomen potentiae & industrie. Posset enim Deus uno uerbulo omnes impios perdere, ne uel pilum quidem capitis piorum lederent, sed maioris est potentiae & industrie, seruare salutem piorum, in media ipsa impiorum persecutione, & in media etiam morte, qua impij afficiunt pios, quam ad unum omnes impios e medio tollere, & precauere ne prius persecutionem & mortem patiantur. Ac erit quidem tempus, quo Deus abolebit omnem persecutionem et mortem, sed in hoc maxima declarat industria Dei, quod permittat impios foeliciter in populum Dei grassari, interim tamen seruet populum suum ad perpetuam salutem incolumem. Nam si maior gloria fuit Alexandro Magno, dominari uicto quidem, sed tamen adhuc regnanti Dario, quam ipsum & regnum eius penitus delere. Et si Iulius Caesar, in maiori maiestate esse deputauit, Catone aduersario, uiuo potiri, quam suo ipsum gladio iugulatum habere, multo certe amplior maiestas est Domino Deo nostro, quod non impijs tantum incolumibus, sed ipsi etiam Satanae adhuc furenti dominetur, & pios suos seruet. Commemorat & Paulus aliam causam, propter quam Deus impios toleret. An diuitias (inquit) bonitatis Dei & lenitatis eius contemnis, ignorans quod bonitas Dei, inuitet te ad poenitentiam? Tolerantur igitur impij, ut habeant spacium poenitentiae. In Euangelio quoque Matthaei alia recensetur causa. Dicit enim Christus: Non eradicetis zizania, ne dum colligitis zizania, eradicetis simul cum illis & triticum. Quare sinite pariter utraque crescere usque ad messem &c. hoc est, tolerantur impij, ne una cum ipsis etiam prius affligantur & pereant. Ex hoc igitur loco, primum docet nos Paulus ad Romanos capite ix: Vt agnoscamus salutem nostram non esse neque uolentis neque currentis hominis, sed miserentis Dei. Dicit enim (inquit Paulus) scriptura Pharaoni: In hoc excitauit te, ut ostendam in te potentiam meam, & ut annuncietur nomen meum in tota terra. Itaque cui uult miseretur, quem autem uult indurat. Ergo ne pereunt impij, nullo suo merito, sed tantum ita uolente Deo? Nihil minus. Impij pereunt magno suo merito, propterea quod sint in peccatis concepti & nati, ac designarunt postea atrocissima quaeque scelera aduersus uerbum Dei. Prius autem nullo suo merito, sed tantum mera clementia Dei seruantur. Cur ergo non conuertuntur & seruantur etiam impij eadem clementia Dei? Hic cum Paulo exclamandum est: O profunditatem diuitiarum & sapientiae & cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia Dei, & imperuestigabiles uiae eius. Et in Euangelio dicit Dominus mercenarijs: Amice, non facio tibi iniuriam. Tolle quod tuum est, & abi. An non li-

Impij suo merito pereunt.

non licet mihi facere quod uolo in rebus meis? An oculus tuus malus est, quod ego bonus sim? Timeamus igitur Dominum Deum nostrum, & non gloriemur de nostris uirtutibus, nec exostulemus cum Deo, cur non impios etiam conuertat & seruet, sed potius agamus ipsi gratias, quod nobis reuelauerit Iesum Christum filium suum, propter quem solum habemus salutem & uitam eternam. Deinde discamus ex hoc loco patientiam in tolerandis impijs & sceleratis hominibus. Ac necesse quidem habet unusquisque in puniendis malis suam uocationem sectari, ut magistratus in castigandis sceleratis, gladio, ecclesiastes, in arguendis impijs, uerbo Domini, paterfamilias, in castiganda familia, correptione & uirga, & si que sunt alie huiuscemodi uocationes, quibus legitime demandatum est officium castigandi scelera, sed si quis sua uocatione diligenter defungatur, & impij tamen non corrigantur, quid faciat? num insaniat? num seipsum ex arbore suspendat? num alienam uocationem impudenter et illegitime inuadat? Minime omnium. Sed commendet istud quicquid est negotij Domino Deo nostro, & agat interim quod est sui officij. Oret pro malis, Benefaciat inimicis. Toleret impios. Nemo enim melior & prudentior est Domino deo nostro, & is tamen sinit solem suum oriri, super malos ac bonos, & pluiam mittit super iustos & iniustos. Si autem Dominus fauet impijs, non solem tantum, sed etiam uitam ipsam & felicitatem huius seculi, quis ego sum, qui coner hæc ab impijs illegitime auferre? Deus habet multa genera suppliciorum. Quare si impij non possunt legitime corrigi, relinquendi sunt iudicio Dei, qui habet causas suas, propter quas toleret eos, & habet definita sua tempora, quibus ipsos horrendis supplicijs affecturus est.

*Patientiam
tolerandis malis
discenda.*

ADHVC RETINES POPVLVM MEVM.)

Septimum supplicium, Grando. De quo supplicio idem sentientium est, quod de superioribus diximus, uidelicet, quod hoc supplicio manifestet gloria nominis Dei, & quod Aegyptij admoneantur ad poenitentiam, & quod grando consecretur in publicum supplicium regionum, ut inuitet peccatores ad resipiscentiam. Grando enim non est extremum Dei supplicium, ueluti gladius carnificis, sed est tantum uirga paterna, qua inobedientes ad poenitentiam uocantur. Sic enim dicit Dominus in Aggaeo cap. ij. Percussi uos uento urente, & aurugine & grandine, omnia opera manuum uestarum, & non fuit in uobis, qui reuerteretur ad me. Quibus uerbis perspicue significatur, grandinem esse organon, quo Deus uocat peccatores ad poenitentiam. Vnde & scriptura sæpe hoc supplicium inculcat, Psal. lxxv. & ciiij. Quamquam enim grandines generentur naturalibus causis, tamen quia & hæc causarum Deus creator & administrator est, quem

*Grando, publicum
supplicium.*

admodum habet Psalm. cxlvij. grandines pro supplicijs Dei agnoscentes sunt. Cum igitur uideamus grandinem in regione nostra, reuocemus nobis in memoriam, ea peccata, propter quæ Aegyptus grandine afflicta est, & sentiamus, quia idem supplicium patimur, eadem etiam peccata inter nos grassari. Est autem Aegyptus afflicta grandine, præcipue propter contemptum uerbi Dei per Mosen prædicati, & propter inobedientiam. Agnoscamus ergo ex grandine nostram inobedientiam, ut resipiscamus. Cæterum in hoc supplicio maxime omnium obseruandum est, quod Deus iterum distinguit inter Aegyptios & Israelitas. Etsi enim grando tantæ fuit magnitudinis, quanta antea nunquam apparuit in Aegypto, & percussit in tota terra Aegypti cuncta quæ fuerunt in agris, ab homine usque ad iumentum, cunctamque herbam agri, in terra tamen Gosen, ubi filij Israel habitabant, nulla prorsus fuit grando. Quo manifeste declaratur, non Israelem natura sua iustiores esse Aegyptijs, omnes enim peccauerunt siue Aegyptij, siue Israelitæ, quemadmodum supra indicauimus, sed declaratur eum Deum, quem Israelitarum patriarchæ coluerunt, quem Mose prædicabat, & qui Israelitas ex Aegypto per uerbum Mosi uocabat, solum uerum & uiuum Deum, in secula benedictum esse, Feci, inquit Dominus apud Ezechielem, propter nomen meum, ut non uolaretur coram gentibus, in quarum medio erant, & inter quas apparui eis, ut educerem eos de terra Aegypti. Sed interim, nec Pharaonis confessio surda aure transeunda est. Dicit enim Pharaos: Peccaui etiam nunc, Dominus iustus, & ego & populus meus impij. Orate Dominum ut desinant tonitrua Dei & grando, & dimittam uos, ut nequaquam hic ultra maneat. Quid hac confessione magis pium uideatur? quis hanc confessionem iuxta sonum uerborum non egregie diuinam iudicaret? Sed si rerum exitum uideas, hæc confessio mera fuit hypocrisis, & profecta est non ex fide, sed ex grauitate supplicij. Quare cessante supplicio, cessat & confessio. Additur enim: Pharaos uidens quod cessasset grando & tonitrua, auxit peccatum, & ingratum est cor eius, & seruorum eius. Obseruabis igitur, non quamuis confessionem oris, uere piam esse, sed duplicem esse confessionem. Alteram ex fide, & hæc constat, etiam si accedant aut abeant supplicia, seu aduersitates. Alteram ex magnitudine doloris. Et hæc abit, abeuntibus aduersitatibus. Quid ergo? num quia afflictorum confessio potest esse hypocritica & mendax, minister Ecclesiæ non agnoscat eam? Imo agnoscat, idque exemplo Mosi, qui etsi sciebat Pharaonem fallere. Dixit enim: Noui quod & tu & serui tui, necdum timeatis Dominum Deum, nihilominus tamen agnoscit confessionem Pharaonis, & orat Dominum, ut desinant tonitrua & grando.

Confessio simulata Pharaonis.

CAPVT X.

INGREDERE AD PHARAONEM, EGO ENIM
INDURAVI COR EIVS.)

In principio huius capituli, explicatur industria Dei, qua Deus pef- *industriæ di-*
sima Pharaonis impietate, optime ad illustrandam gloriam nominis *uinæ exem-*
sui usus sit. Dicitur autem Deus, quemadmodum etiam supra ostendi *plum.*
mus, cor Pharaonis indurasse, non quod Deus coegerit Pharaonem pec- *Induratio*
care, nec quod culpa indurationis transferenda sit in Deum, qui nec uult *Pharaonis*
nec operatur iniquitatem, sed quod Deus obtulerit Pharaoni uerbum & *quomodo fit.*
prodigia sua, per Moysen & Aheronem, ex quibus Pharaon natura impi- *ita sunt.*
us, et spiritu sancto destitutus, subinde magis ac magis in corde suo in-
duratus est. Tantæ igitur industriæ Deus est, ut hac impia induratio-
ne, ad illustrandum nomen suum utatur. Hac enim occasione multa e-
dit miracula in terra Aegypti. In quæ usum? Ut narres, inquit, in au-
ribus filij tui & nepotum tuorum, quid egerim in Aegypto, & signa
mea quæ posui inter eos, ut sciatis quia ego sum Dominus. Eadem ha-
bes in Psalmo lxxvij. Quanta (inquit) mandauit patribus nostris no-
ta facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Filij qui nascuntur
& exurgent, & narrabunt filiis, ut ponant in Deo spem suam, & non
obliuiscantur operum Dei, & mandata eius exquirant: Habes ergo hoc
loco, primum, exemplum industriæ diuinæ, quo admonemur ad fidem,
& constantiam eius in omnibus aduersis. Et si enim aduersa tam peri-
culosa sunt, ut uideantur nobis totam adeoque certam internitionem mi-
nari, Deus tamen tam industrius est, ut possit certum exitium uertere
in nostram foelicitatem. Si enim, ut Paulus ait, ibi magis exuberat gra-
tia Dei, ubi exuberat peccatum, quanto plus exuberabit ibi industria
Dei, ubi exuberat afflictio. Deinde habes hoc loco uerum et legitimum
usum omnium miraculorum & prodigiorum Dei, quæ in scriptura siue *Miraculorum*
ueteris siue noui testamenti commemorantur. Hæc enim omnia ædita *uerus usus.*
sunt, non ut commendetur humana iustitia, potentia, sanctitas, aut sa-
pientia, sed ut reueletur uerus Deus, ut commendetur nomen & glo-
ria ueri Dei, ut confirmetur uerbum Dei. Ad hæc non sunt ædita, ut
faciamus ex ipsis carmina & cerimonias, propter quas mereamur ex
opere operato remissionem peccatorum & uitam eternam, sed ædita &
scripta sunt, ut ipsa audiamus, legamus, explicemus, decantemus, ac
posteris nostris narremus, quo commemoratione ipsorum discamus
uerum Deum cognoscere, uerbo Dei credere, Deum timere, et uerbo
eius obedire. Ut ponant, inquit Psalmus, in Deo spem suam, & non
obliuiscantur operum Dei, & mandata eius exquirant.

DIXERVNT AVTEM SERVI PHARAONIS, VE-
QVE QVO PATIEMVR.)

*Impoenitētia
indurata na-
tura.*

Non Mose tantum minis suis, uerum etiam serui, hoc est senatores & consiliarij Pharaonis suadent, hortantur, & urgent Pharaonem, ut dimittat Israel. Quid autem impetrant a Pharaone? Impetrant quidem ut Pharaon affirmet se dimissurum uiros, sed cum Mose responderet, Deum uelle, ut non tantum uiri, sed etiam paruuli, seniores, oves & armenta dimitterentur, protinus comminiscitur excusationem, qua uideatur Israel iuste retinere. Cui, inquit, dubium est, qd pessime cogitatis? Hic uide, in conuertenda et emollienda indurata impietate Pharaonis operam & oleū, quod dicitur, perdita esse. Non mouetur ad resipiscentiam & ueram obedientiā Dei, nec uerbo Dei, nec minis Dei, nec supplicijs Dei, nec consilio & admonitione suorū seruorum, aut consiliariorū. Hoc ergo exemplo primum admoneamur, qd oīa officia & ministeria nostra per sese, sine cooperatione spiritus sancti, & incremento Dei, prorsus inutilia & inefficacia sint, ad conuertendum uel unum impium, aut ad qualecunq; bonum perficiendum. Quare si aliquid boni per nostra officia & ministeria fiat, non est nostrę industrię aut labori, sed diuine clementię adscribendum. Deinde admoneamur etiam, ut etsi euentus non respondet nostro labori & ministerio, non tamen cessemus ab officio nostro. Induretur sane Pharaon subinde magis ac magis, & sordescat adhuc, num ideo & nos sorderemus, & uocationem Dei derelinqueremus?

DIXIT AVTEM DOMINVS AD MOSEN, EXTEN-
DE MANVM TVAM.)

*Locusta pu-
blicum suppli-
cium.*

Octauum supplicium, אַרְבֵּה, quod interpretantur Locustam, & deducunt à אר quod est multum, propterea quod maximus sit earum prouentus. Dicamus & de hoc supplicio, quod de superioribus, uide licet, quod Deus non solum manifestauerit & illustrauerit hoc locustarum supplicio nomen suum in terra Aegypti, sed etiam consecrauerit locustas in publicum & generale supplicium regionum, quo deus reuelat iram suam, & inobedientiam hominum, ut a peccatis resipiscant. Vnde & in Deuteronomio xxviij. dicitur: Si nolueris audire uocem Domini Dei tui, sementem multam iacies in terram, & modicum congregabis, quia locustę deuorabunt omnia. Hęc pestis tantum exitium infert regionibus, si multiplicetur, ut & ab Ethnicis dicatur, DEORVM IRA. Sunt qui scribant locustarum infestatione, oppida derelicta. In Cyrenaica regione, autore Plinio, lex est teranno debellandi eas, primo oua obterendo, deinde foetum, postremo adultas. Desertoris poena, in eum qui cessauerit. Et in Lemno insula certa mensura prefinita est, quam singuli effecatarum ad magistratus referant.

*Plinius libro
22. cap. 29.*

referant. Necari & in Syria militari imperio coguntur. Anno dñi 844. tempore Imperatoris Lotharij tanta multitudo locustarum uenit in Galliam, ut contexerint terram, ueluti nix, ac deuastauerint omnes fruges ac herbas. Idem factum est Anno domini 1347. in Italia. Narrat etiam superiori anno 1542. maximam multitudinem locustarum uenisse à Polonia in uicinas regiões. Quod autē alijs regionibus sunt locustę, hoc nobis solēt esse bruci, eruce, & id genus alię herbę et frugū pestes. Proinde, cum singulis fere annis hoc malum in agris nostris uagetur, agnoscamus peccata nostra, & resipiscamus &c.

SINT TENEBRÆ SVPER TERRAM AEGYPTI.)

Nonū supplicium, Tenebrę, quę tribus diebus in Ægypto tā den- Tenebrę pū-
blicum sup-
plicium.
se, tāq; horribiles fuerunt, ut nullus Ægyptiorū potuerit his diebus alterum uidere, aut cum altero negotiari. Et ut superiora, ita & hoc supplicium immissum est Ægyptijs, ut uerum Deū agnoscerent, uerbo eius Dei obedirent, resipiscerent, ac Israelitas dimitterent. Quamquam autem nusquam extet, quod postea externę tenebrę tanto tempore & tam horribiles in terra fuerint, hæ tamen tenebrę Ægyptiacę adumbrant hoc cęcitatıs supplicium, quod Mose minatur impijs & uerbo Dei inobedientibus, Deuteronomij capite uigesimo octauo. Percutiet, inquit, te Dominus amentia & cęcitate ac furore mentis, ut palpes in meridie, sicut palpare solet cęcus in tenebris, & non dirigas uias tuas. Hoc supplicio punitę fuerunt gentes Idololatrę, quę non homines tantum, sed etiam ligna & lapides pro dijs coluerunt. Quid est mentis cęcitas, si hæc cęcitas non est? Hoc supplicio puniuntur hypocritę inter Christianos, qui indumento cuculle & abstinentia carniū, pollicentur sibi expiationem peccatorū, & uitam æternam. Hoc supplicio puniuntur nunc etiam ludęi, qui cum regnum Messię tanto iam tempore in orbe terrarum prædicatum sit, adhuc tamen Messiam expectant, & interim fictitijs suis fabulis scelicitates nescio quas, sibi promittunt.

VBICVNQVE AVTEM HABITABANT FILII ISRAEL, LVX ERAT.)

Vt supra nec *ovines*, nec pestis, nec grando quicquam nocumentū intulerunt Israelitis, inter Ægyptios habitantibus, ita nunc carent tenebris, ac fruunt interim luce, dum Ægyptij maxis tenebris obscurantur. Ingens & stupendum miraculum, quo iterū manifeste comprobatur, qđ is sit uerus Deus, qui a Mose & Aherone inter Israelitas prædicatus est, & qđ hoc sit uerum uerū dei uerbum, qđ per Mosen Israelitę reuelatū est. Et significatur hoc loco uerā ibi lucem esse, ubi uerū uerbum dei predicatur, ibi autē meras & palpabiles esse tenebras, ubi uerbum dei contemnitur ac reijciunt. Lucerna pedibus meis, inqt Psalmus,

Verbū Dei
mera lux.

uerbum tuum. Et Petrus: Habemus, inquit, firmiorem sermonem propheticum, cui dum attenditis, ceu lucernæ apparenti in obscuro loco, recte facitis. Qui ergo uoluerit ambulare in luce, sectetur uerbū Domini, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti.

Quid ergo supplicio tenebrarum inter Aegyptios, & miraculo lucis inter Israelitas, effectum est: num Pharaō & Aegypti resipuerunt? Horror tam stupendi spectaculi adegit quidem eos ad timorem, & extorsit ex ipsis speciem quandam externā resipiscentiæ. Vocauit enim Pharaō Mosen & Aheronem, & dixit eis: Ite & sacrificate Domino. Sed hæc non est uera nec perfecta resipiscentia, quæ ex fide proficiscatur. Addit enim: Oues tantum uestræ & armenta remaneant. Quare Mose non agnoscit hanc resipiscentiam. Nō remanebit, inquiens, ex eis, ne ungula quidem. Exemplum est, quo admonemur, non esse claudicandum in utranque partem, sed toto corde ad Dominum resipiscendum. Cum quæsieris, inquit, Dominum Deum tuum, inuenies eum, si tamen toto corde quæsieris.

Deute. 4.

RECEDE A ME, ET CAVE NE VLTRA VI
DEAS FACIEM.)

Reiicit Pharaō Mosen, & minatur ipsi mortem, si redeat. Quæret quispiam, qui factum sit, quod Pharaō tam diu hæctenus tolerauerit Mosen in Aegypto, & aut non expulerit eum ex Aegypto, aut non grassatus sit in ipsum ferro, præsertim cum habuerit ipsum pro seditioso, & uiderit ministerio eius tot mala Aegyptiis accidisse. Ad hoc respondet scriptura in capite sequenti, dicens: Fuit Mose uir magnus ualde in terra Aegypti coram seruis Pharaonis & omni populo. Nam Mose ambulauit in uocatione Dei diligenter & fideliter. Vocatus enim erat diuinitus, ut æderet miracula in Aegypto, & educeret Israelitas ex Aegypto. Qui autem ambulat in uocatione Dei, eum facit Deus aduersarijs & hostibus suis tam terribilem, ut uix contra mutire audeant. Sic terror Dei inuasit oēs per circuitum ciuitates, quando Iacob profectus est in Luzan, quia ambulabat in uocatione Dei, Gene. xxxv. Sic immisit Dominus terrorem & formidinem in populos qui habitabant sub omni coelo, quando Israelite proficiscebantur ad terram Canaan, quia ambulabant in uocatione Dei, Deute. ij. Sic Deus terribilem faciebat Ioannem Herodi, quia Ioannes ambulabat in uocatione Dei, Matth. xiiij. Sic terribilis erat Christus Phariseis & Pontificibus, ut non ausi fuerint manus in ipsum ante legitimum suum tempus iniicere, ambulabat enim in uocatione Dei. Nonne (inquiens) duodecim sunt horæ diei: Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucē huius mūdi uidet. Cum igitur Mose ambulauerit in uocatione dei in Aegypto, etsi habebat Pharaonē infensissimū hostē,

Mose auctoritas in Aegypto.

Vocatio Dei securitatem affert.

tam ter

tam terribilis tamen factus est Pharaoni, a Domino Deo nostro, ut nequaquam ausus fuerit ferro in ipsum grassari, ne uidelicet trucidando Mosen, concitaret seditionem inter seruos & populum suum, coram quibus Mose maxima autoritate praeditus erat. Itaque si & tu uolueris aduersarijs tuis terribilis fieri, ambula in uocatione Dei, diligenter & fideliter. Sic enim ne capillus quidem capitis ante legitimum suum tempus, ab aduersarijs tuis moueri poterit.

RESPONDIT MOSE, ITA FIET UT LOCUTVS ES: NON VIDEBO AMPLIVS.)

Reijcitur Mose a Pharaone, & recedit Mose. Quid autem post se relinquit Pharaoni? Vide mihi quid Pharaon reijciat, & quid Pharaoni paulo post acciderit, & tum perspicies, quantum malorum Mose post se Pharaoni reliquerit. Nam supra dictum est, quod Dominus constituerit Mosen in Deum Pharaonis. Et Mose praedicauit Pharaoni uerbum Dei. Quare cum Pharaon reiecerit Mosen, quid aliud reiecit, quam Deum suum, & uerbum Dei? Vbi autem reijcitur Deus & uerbum eius, ibi succedit Satan & omnia infelicitatis genera. Mose igitur reiectus a Pharaone, relinquit post se Pharaoni Satanam & omnes maledictiones. Et haec reliquiae statim sese ostendant. Nam Pharaoni mox primogenitus filius ab angelo exterminatore occiditur, & ipse una cum exercitu suo aquis in mari rubro obruitur, ut necesse nunc habeat perpetuam ferre damnationem. Haec sunt reliquiae, quae post reiectum Mosen Pharaoni remanserunt. De huiusmodi reliquijs, quas ministri Dei abiecti, post se contemptoribus uerbi Dei relinquunt, concionatur etiam Christus dicens: Quicumque non exceperit uos, neque audierit sermones uestros, exeuntes ex edibus aut ciuitate illa, excutite puluerem pedum uestrorum. Amen dico uobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum aut Gomorrhorum in die iudicij, quam ciuitati illi.

CAPVT XI.

ET DIXIT DOMINVS AD MOSEN ADHVC VNA PLAGA TANGAM PHARAONEM.)

In hoc capite describitur comminatio decimi supplicij, quod est, occiso primogenitorum. Et cum in fine superioris capitis describitur paucissimis disidium Pharaonis ac Mosi, & discessus Mosi a Pharaone, nunc in hoc undecimo capite pluribus per figuram ^{ἕστου πρότερον} explicatur, quid inter Pharaonem & Mosen actum sit, priusquam Mose a Pharaone recederet. Ac primum, reuelat Deus Mosi supplicium occisionis primogenitorum, & pollicetur se hoc supplicio adacturum Pharaonem, ut non solum dimittat Israellem uerum etiam

compellat exire ex Aegypto. Repetit etiam hanc promissionem, quæ supra capite tertio dicta est, uidelicet, quod Israelite exituri sint ex Aegypto, non pauperes, sed diuites, id est spolijs Aegyptiacis. Ex his discamus & timorem Dei & fidem in Deum. Cum enim Pharaos hactenus nullo nec uerbo nec supplicio moueri potuerit, ut sua sponte uoluntati diuine obsequeretur, nunc tandem horribili supplicio cogitur etiamnum, ut necesse habeat, uel nolens Israellem dimittere, adeoque ad exeundum compellere. Post hæc (inquit) dimittet uos, dimissione absoluta, expellendo expellet uos. Sic enim habent Hebræa. Admoneamur igitur hoc exemplo, ut uoluntati Dei per uerbum Dei reuelatæ, prompto animo obsequamur, & salutem habeamus, ne si resistamus diuinæ uoluntati, cogamur nihilominus uel tandem obsequi, sed maximo nostro exitio. Dominus enim Zebaoth, inquit Esaias, decreuit, & quis poterit infirmare? Et manus eius extenta, & quis auertet eam? Et in Iob: Quis restitit ei & pacem habuit? Decretum Dei erat, ut Ioseph exaltaretur supra fratres suos. Huic decreto resistebant fratres, & uendebant Iosephum, sed quod non uolebant permittere uolentes, hoc coacti sunt permittere nolentes. Voluntas Dei erat, ut Dauid regnaret post Saulem in Israel. Huic uoluntati diuine resistebat Saul quomodo poterat. Sed cum noluerit obsequi uoluntati Dei uolens, & cum sua ipsius salute, coactus est obsequi nolens, & cum maxia sua ipsius internitione. Voluntas Dei erat, ut Iesus filius Mariæ esset Messias, ac haberet maiestatem Messiae. Huic diuinæ uoluntati Pharisei & pontifices ita resistebant, ut etiam Iesum in crucem adigerent: Nihilominus tamen uoluntas Dei promouit, & Iesus exaltatus est in maiestatem Messiae, quem cum pontifices noluerint uolentes in suam ipsorum salutem agnoscere, necesse habent nunc ipsum agnoscere nolentes in suam ipsorum perniciem. Quare cum uoluntas Dei, per uerbum Dei, reuelata fuerit, hoc unum age, ut obsequaris uolens, & habebis salutem, ne si restiteris, cogaris uel tandem nolens, in tuum ipsius exitium obsequi. Quod autem Deus promittit se educturum Israelitas ex Aegypto, diuites spolijs Aegyptiorum, exemplum est, quo confirmatur fides in aduersis. Sicut enim Aegyptij necesse habent Israelitas, quos oppresserant, ditare, ita Deus sanctificat omnia aduersa, his qui credunt in ipsum, ut adiumento sint in bonum, & sint potius benedictiones quam maledictiones. Deinde, quod reuelatum est Mosi de occisione primogenitorum, hoc Mose magna seueritate coram rege Pharaone concionatur. Hæc dicit (inquiens) Dominus: Media nocte ingrediar in Aegyptum, & morietur omne primogenitum &c. Et addit scriptura in fine: Exiit a Pharaone iratus nimis. Hæc uerba si conferas ad ea, quæ supra dixit Pharaos: Recede a me, & tace ne ultra uideas faciem meam,